РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЫМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 24
1 апреля 2015 г.                                                                  с. Алымовка
"О мерах по предупреждению пожаров на территории Алымовского
муниципального  образования в весенне-летний пожароопасный период 2015 г."

В целях обеспечения требований пожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций, возможных в результате пожаров в весенне-летний пожароопасный период на территории Алымовского  муниципального образования, руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", законом Иркутской области от 07.10.2008 N 78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденными приказом МЧС России от 18.06.2003 N 313, Уставом Алымовского муниципального  образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Считать  началом весенне-летнего пожароопасного периода сход снежного покрова, окончанием - 30 сентября.

2. Утвердить План основных мероприятий по предупреждению пожаров на территории Алымовского муниципального  образования в весенне-летний пожароопасный период (Приложение N 1).

3. Администрации Алымовского  муниципального  образования:

- обеспечить контроль за проведением пожароопасных работ на подведомственной территории в весенне-летний пожароопасный период в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды, особенно при получении штормового предупреждения;

- принять меры по предупреждению пожогов сухой травы, сжигания мусора, отходов производства и других горючих материалов на территории населенных  пунктов, владельцев частных жилых домов, с привлечением представителей сотрудников отдела надзорной деятельности г. Киренска, участкового  уполномоченного  полиции;

- организовать работу по очистке придомовых территорий от горючего мусора, обеспечить его своевременный вывоз;

- организовать мероприятия по ликвидации на подведомственных территориях несанкционированных свалок мусора;

-  оказывать содействие органам государственной власти Иркутской  области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения по месту жительства с привлечением сотрудников государственной противопожарной службы и работников ведомственной пожарной охраны, участкового  уполномоченного полиции;

- через средства массовой информации (журнал «Информационный Вестник Алымовского МО») проводить агитацию и пропаганду мер пожарной безопасности, доводить до сведения населения информацию об оперативной обстановке с пожарами в Алымовском муниципальном образовании.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и дошкольных  учреждений Алымовского МО (Федорова Г. П., Вострецова З. А.) организовать и провести с учащимися и персоналом  дополнительные занятия по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха.

5. Руководителю  муниципального казенного учреждения КДЦ «Вдохновение» (Романова Г. Г.):

- обеспечить выполнение противопожарных мероприятий, содержание подведомственных территорий в соответствии с требованиями противопожарных норм и правил;

-  обеспечить готовность первичных средств пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата);

-   провести противопожарный инструктаж с работниками учреждения.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций Алымовского МО, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, владельцам частных жилых домов:

- обеспечить выполнение противопожарных мероприятий и требований в соответствии с Планом основных мероприятий по предупреждению пожаров на территории Алымовского МО,  в весенне-летний пожароопасный период;

- обеспечить беспрепятственный проезд для подразделений пожарной охраны на подведомственные территории;

- организовать выполнение работ по восстановлению и созданию противопожарных полос вокруг территорий населенных  пунктов Алымовского МО;

- создать необходимый запас воды для целей пожаротушения;

- своевременно информировать о возникновении пожара пожарную охрану.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

8. Настоящее  постановление  опубликовать  в  журнале «Информационный Вестник Алымовского муниципального  образования».

Глава Алымовского

муниципального  образования                                                                      Федоров В. И.
Подготовил:

Специалист администрации

Зуева И. В. телефон (факс) 37-1-36
Приложение N 1

к Постановлению Главы Алымовского МО

от 1 апреля 2015 г. N 24
План
основных мероприятий по предупреждению пожаров
на территории Алымовского Муниципального  образования
в весенне-летний пожароопасный период

	N

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Очистка прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, находящихся на территории Алымовского МО от мусора, сухой травы и других горючих материалов. При уборке территорий не допускать сжигания мусора, обеспечить его своевременный вывоз.
	В течение периода
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Алымовского МО, администрация Алымовского МО

	2
	Укомплектование первичными средствами пожаротушения производственных зданий, объектов торговли, учреждений в соответствии с противопожарными нормами.
	В течение периода
	Руководители предприятий, организаций, учреждений,  находящихся на территории Алымовского МО

	3
	Доведение мер пожарной безопасности на общих собраниях,  совещаниях до владельцев частных жилых домов, организация уборки соответствующих территорий от горючего мусора.
	Апрель - май
	Администрация Алымовского МО

	4
	Организовать выполнение работ по восстановлению и созданию минерализованных противопожарных полос вокруг территорий населенных  пунктов Алымовского МО
	Апрель - май
	Администрация Алымовского МО

	5
	Организация дополнительного обучения рабочих и служащих предприятий, учреждений, организаций по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха, оформлению противопожарной документации.
	В течение периода
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Алымовского МО

	6
	Организация оформления стендов и уголков с противопожарной информацией.
	В течение периода
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Алымовского МО

	7
	Организация проведения противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний, разработка памяток для населения по противопожарной тематике, методические рекомендации по оформлению противопожарной документации в организациях
	В течение периода
	Администрация Алымовского МО

	8
	Организация проведения в муниципальных образовательных учреждениях Алымовского МО агитационно-разъяснительной работы среди учащихся по вопросам сбережения лесов от пожаров, поведению в лесу при возникновении пожара.
	По отдельному плану
	Администрация Алымовского МО